Für den Bremer Landesbank Konzern werden aufgrund der Änderungen an IAS 12 keine we-
sentlichen Auswirkungen erwartet.

Weitere veröffentlichte, aber noch nicht verpflichtend anzuwendende Standards, Interpretatio-
nen oder Änderungen wendet der Bremer Landesbank Konzern nicht vorzeitig an.

Zusätzliche Änderungen ergeben sich aufgrund der in Note (3) dargestellten Sachverhalte.

(3) Anpassung der Vorjahreszahlen

Im Finanzbericht zum 30. Juni 2011 wurden für zwei passivische Termingelder die Zinsaufwen-
dungen um 3 Mio. € zu niedrig bilanziert. In der Konzernbilanz zum 31. Dezember 2011 war
diese Tatsache bereits geändert.

Daneben wurden im Finanzbericht zum 31. Dezember 2011 in strukturierten Emissionen einge-
bettete trennungspflichtige Derivate nicht getrennt vom Basisvertrag bilanziert. Dadurch waren
zum 31. Dezember 2011 die erfolgswirksam zum Fair Value bewerteten finanziellen Verpflich-
tungen um 2 Mio. € zu niedrig und die Gewinnrücklagen im Eigenkapital um 2 Mio. € zu hoch
ausgewiesen.

39

Die Anpassung der Vorjahreswerte der Konzernbilanz einschließlich der aus den Anpassungen
resultierenden latenten Steuereffekte geht aus folgender Tabelle hervor:

 31.12.2011
(in Mio. €) wie berichtet Anpassung angepasst
Latente Ertragsteuern 142 1 143
Erfolgswirksam zum Fair Value bewertete finanzielle
Verpflichtungen  1.686 2 1.688

Eigenkapital 1.048 –1 1.047
Gewinnrücklagen 866 –1 865

Die Anpassung der Vorjahreswerte der Konzern-Gewinn-und-Verlust-Rechnung einschließlich
der aus den Anpassungen resultierenden latenten Steuereffekte geht aus folgender Tabelle
hervor:

 30.06.2011
(in Mio. €) wie berichtet Anpassung angepasst
Zinsaufwendungen 937 –3 934
Ergebnis vor Steuern 114 3 117
Ertragsteuern 25 1 26
Konzernergebnis 89 2 91

Die Anpassung der Vorjahreswerte der Gesamtergebnisrechnung einschließlich der latenten
Steuereffekte ist in folgender Tabelle ersichtlich:

 30.06.2011
(in Mio. €) wie berichtet Anpassung angepasst
Konzernergebnis 89 2 91
Gesamteinkommen der Periode 51 2 53

Die jeweiligen Anpassungen wurden auch in den Notes (5), (6), (15), (26), (32), (38) und (39)
berücksichtigt.

(4) Konsolidierungskreis
In den Konzernabschluss sind neben der Bremer Landesbank als Mutterunternehmen folgende
Tochtergesellschaften einbezogen, an denen die Bremer Landesbank direkt oder indirekt mehr